
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-73

L'anno  2019  il  giorno  30  del  mese  di  Ottobre  il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando  De 
Fornari,  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  A,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. Programmazione 2014/2020 
“Forte  Begato:  interventi  manutentivi  diffusi  e  miglioramento  dell’accessibilità”. 
Aggiudicazione definitiva, a seguito di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., all’R.T.I. Cesag Srl (Mandataria), Crocco Emanuele Srl.
CUP B34B17000310001 - CIG 7971148F68 - MOGE 20115.

Adottata il 30/10/2019

Esecutiva dal 11/11/2019

30/10/2019 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-73

Patto per la città di Genova finanziato con risorse F.S.C. Programmazione 2014/2020 “Forte 
Begato:  interventi  manutentivi  diffusi  e  miglioramento  dell’accessibilità”.  Aggiudicazione 
definitiva,  a seguito di procedura aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i., 
all’R.T.I. Cesag Srl (Mandataria), Crocco Emanuele Srl.
CUP B34B17000310001- CIG 7971148F68 - MOGE 20115.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il D.Lgs. 31/05/2011, n 88, e in particolare l’art 4, dispone che il Fondo per le aree sottouti-
lizzate (FAS) di cui all’art 61 della legge 27/12/2002, n 289 (legge finanziaria 2003) e s.m.i., 
sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e finalizzato a dare unità program-
matica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al 
riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la L 27/12/2013, n 147 (legge di stabilità 2014) e smi, ed in particolare il c 6 dell’art 1, indi -
vidua le risorse del FSC per il periodo di programmazione 2014-2020, destinandole a sostene-
re esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale;

- la delibera CIPE n 25 del 10/08/2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni fi-
nanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di fun-
zionamento del FSC;

- con deliberazione n 67 del 07/04/2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26/11/2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’art 2, c 203, della L 23/12/1996, n 662 è da intendersi come  
accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a collabora-
re sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei sog-
getti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obietti-
vi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la delibera CIPE n 56 del 01/12/2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Geno-
va viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

-  per  la  gestione  dei  finanziamenti,  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n  87  del 
20/04/2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31/03/2017 tra il Comune 
di Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di 
Genova risorse pari ad Euro 69.000.000;

- nell’insieme delle opere previste in tale ambito, è ricompreso anche l’intervento di cui al 
presente provvedimento, finanziato con quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
2014-2020 (Patto per la Città di Genova) e previsto dal Programma Triennale dei Lavori Pub-
blici 2019/2021, nell’elenco annuale 2019, approvati con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n 7 del 24/01/2019 nella seduta pubblica di prima convocazione del 27/02/2018, inizial-
mente suddiviso su due titoli (Forte Begato: miglioramento della accessibilità - M20043 per 
Euro 800.000 e Forte Begato: manutenzione piano terreno - M15927 per Euro 300.000) suc-
cessivamente raggruppati sotto il titolo “Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglio-
ramento dell’accessibilità”- MOGE 20115- Fondi Vincolati dello Stato, annualità 2019;

- con determinazione dirigenziale 2018/157.0.0/28 del 10.12.2018 erano stati accertati Euro 
110.000,00 quale anticipazione del 10% dell’importo finanziato con il “Patto città di Genova - 
fondi FSC 2014/2020”

-  con determinazione dirigenziale 2019-176.1.0.-53 del 15.07.2019 è stata accertata la restan-
te quota del finanziamento per Euro 990.000,00 capitolo 73350 c.d.c. 2560.8.01 “Riqualifica-
zione Urbana – Patto per la Città di Genova – fondi FSC 2014/2020” del Bilancio 2020 C.O. 
45098.8.3 Crono 2019/47 P.d.C. 4.2.2.1.003 (Acc.to 2020/110).

Premesso inoltre che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Porto e Mare – 
Settore Opere Pubbliche A n. 2019-176.1.0.-53, adottata in data 15/07/2019, esecutiva dal 
18/07/2019, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori e le modalità 
di gara d’appalto: Patto per la città di Genova finanziato con risorse F.S.C. Programmazione  
2014/2020  -  “Forte  Begato:  interventi  manutentivi  diffusi  e  miglioramento  
dell’accessibilità”, in Via al Forte Begato, Genova,  per un importo complessivo dei lavori, 
da porre a base di gara, di Euro 889.640,35, di cui Euro 29.029,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed Euro 40.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., nell’am-
bito del Quadro Economico stimato complessivamente in Euro 1.100.000,00;

- con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei 
suddetti lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.  60 D.Lgs.50/2016, avvalendosi 
della facoltà di riduzione dei termini sino alla metà, secondo quanto previsto dall’art 36 c. 9,  
dello stesso Codice Appalti, con gara esperita secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
Codice, secondo le indicazioni riportate nell’allegato disciplinare di gara ed alle condizioni ed 
oneri dei Capitolati Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto e del Capitolato Generale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



approvato con D.M. LL.PP. 19/04/2000 n.145, per quanto ancora vigente e in quanto compa-
tibile con le disposizioni del D.Lgs.50/2016;

- il bando di gara per la procedura aperta di cui sopra è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficia-
le della Repubblica Italiana Serie V Speciale n. 85 del 22/07/2019, Albo Pretorio del Comune 
di Genova in data 19/07/2019 nonché sui siti internet del Comune di Genova e Regione Ligu-
ria, e per estratto sui quotidiani;

-  in  detto  bando,  sono  state  indicate  le  norme  per  l'aggiudicazione,  fissato  nel  giorno 
03/09/2019, ore 12:00, il termine ultimo per la presentazione delle offerte, e fissata per il gior-
no 06/09/2019, ore 09:30, la data della prima seduta pubblica;

- in data 13/09/2019 con verbale n. 311 (seconda seduta pubblica) si insediava la Commissio-
ne di gara, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2019-270.0.0-8 del 04/09/2019;

- in data 27/09/2019 con verbale n.332 (terza seduta pubblica) si è dato esito della graduatoria 
di cui all’offerta tecnica, e si è altresì proceduto all’apertura delle offerte economiche, stilando 
una graduatoria provvisoria, previo controllo di congruità dell’offerta prima in graduatoria;

- in data 30/10/2019 con verbale n.384 (quarta seduta pubblica) si è dato atto dell’esito positi-
vo  della  procedura  di  controllo  dell’anomalia  dell’offerta  ai  sensi  dell’art.  97  del  D.Lgs. 
50/2016 nei confronti del costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese Cesag S.r.l., 
Crocco Emanuele S.r.l., risultato primo in graduatoria;

- a seguito delle attività sopra indicate è possibile quindi procedere all’aggiudicazione defini-
tiva dell’appalto in oggetto a favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese 
composto da: Cesag S.r.l. in qualità di Impresa mandataria, e dell’Impresa Crocco Emanuele 
S.r.l.  in  qualità  di  mandante,  con  sede  legale  in  Genova  Piazza  Terralba  5,  C.F.  P.IVA 
00434270104, che ha offerto la percentuale di ribasso del 32,22%, cosicché il preventivato 
importo  di  Euro  889.640,35,  di  cui  Euro  29.029,00 quali  oneri  per  la  sicurezza  ed  Euro 
40.000,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad Euro 
625.239,37, di cui Euro 29.029,00 quali oneri per la sicurezza ed Euro 40.000,00 per opere in 
economia, il tutto oltre IVA.

Rilevato che:

- dalla nota della Stazione Unica Appaltante, protocollo telematico n. 376716 del 30/10/2019, 
risulta:

• che  sono  state  avviate  e  concluse  positivamente  le  verifiche  sulla  veridicità  delle 
dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti di carattere generale 
in capo al costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese Cesag S.r.l., Crocco 
Emanuele S.r.l., tramite il portale AVCPass e presso gli enti competenti;

• in  particolare  i  DURC  on  line  sono  stati  emessi  con  numero  Protocollo 
INAIL_17401268 e data  di  scadenza  11/11/2019 per  l’impresa  Cesag S.r.l.,  e  con 
numero  Protocollo  INAIL_18599639  e  data  di  scadenza  12/02/2020  per  l’impresa 
Crocco  Emanuele  S.r.l.,  e  che  i  suddetti  documenti  certificano  la  regolarità 
contributiva dei componenti del costituendo R.T.I.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• verificato il permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 5, lettera g), 83 e 84 
del D.Lgs. 50/2016, da visura estratta dalla Camera di Commercio, da visura estratta 
dal casellario dell’Autorità di Vigilanza e dalla certificazione SOA in corso di validità;

• le  suddette  imprese  risultano  iscritte  alla  White  List  della  Prefettura  di  Genova: 
CESAG  S.r.l.  con  scadenza  06/08/2019  attualmente  in  fase  di  rinnovo,  Crocco 
Emanuele S.r.l con scadenza 07/02/2020.

Considerato che:

-  si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  numero  7  del 24/01/2019 che  approva  i 
documenti previsionali e programmatici 2019/2021.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale numero 30 del 14/02/2019 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021.

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.
Visti gli artt. 107 e 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001.

DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori: Patto per la città di Genova finanziato con risorse  
F.S.C.  Programmazione  2014/2020  -  “Forte  Begato:  interventi  manutentivi  diffusi  e  
miglioramento  dell’accessibilità”, in via  al  Forte  Begato,  Genova,  a  favore  dell’impresa 
Cesag  S.r.l., con sede legale in Genova, Piazza Terralba 5, C.F. e P.IVA 00434270104, in 
qualità  di  mandataria  del  costituendo  R.T.I.  comprendente  l’impresa  mandante  Crocco 
Emanuele  S.r.l, con il ribasso offerto del 32,22%, per un importo contrattuale risultante di 
Euro 625.239,37, di cui Euro 29.029,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 
40.000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA;

2) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è da ritenersi annullata 
ed  il  contratto  risolto  nel  caso  in  cui  gli  esiti  delle  verifiche  antimafia  comportassero 
interdittiva nei confronti della ditta aggiudicataria;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 687.763,31 (di cui Euro 625.239,37 
per imponibile ed Euro 62.523,94 per IVA 10%) dai fondi impegnati al capitolo 73404, c.d.c. 
1500.8.05  “Musei,  Monumenti  e  Pinacoteche  Comunali  –  Manutenzione  Straordinaria” 
Crono 2019/47 P.d.C. 2.2.1.10.008 - C.O. 45098.8.3.) del Bilancio 2020, mediante riduzione 
di pari importo dell’IMPE 2020/871 ed emissione di nuovo IMPE 2020/1009;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  687.763,31 è  finanziata  con  le  entrate 
accertate dei fondi (Patto per la Città di Genova - FSC 2014/2020);

5) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Porto e Mare - Settore 
Opere Pubbliche A, alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula 
del contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

7) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante  alla  pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi dell’art. 29 del Codice;

8)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

9)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-73
AD OGGETTO

Patto  per  la  città  di  Genova  finanziato  con  risorse  F.S.C.  Programmazione  2014/2020  “Forte 
Begato:  interventi  manutentivi  diffusi  e  miglioramento  dell’accessibilità”.  Aggiudicazione 
definitiva, a seguito di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’R.T.I.  
Cesag  Srl  (Mandataria),  Crocco  Emanuele  Srl.  CUP  B34B17000310001-  CIG  7971148F68  - 
MOGE 20115.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


